
Ordinanza n. 3863 
 
Disposizioni urgenti di protezione civile. 
 
 

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 
VISTO l’articolo 5, commi 2 e 3 della legge 24 febbraio 

1992, n. 225; 
 
VISTO l'articolo 107 del decreto legislativo 31 marzo 

1998, n. 112; 
 
VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 15 maggio 2009 con il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in 
relazione alle intense ed eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nel 
mese di aprile 2009 nel territorio della regione Piemonte e delle province di 
Piacenza e Pavia ed alla violenta mareggiata che nei giorni 26 e 27 aprile 
2009 ha interessato le province di Ferrara, Ravenna, Forlì - Cesena e Rimini, e 
la conseguente ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 
dicembre 2009, n. 3835;  

 
VISTO l’articolo 1 dell’ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 10 marzo 2010, n. 3856; 
 

VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n. 3517 del 27 aprile 2006 recante: “Disposizioni urgenti di protezione civile per 
fronteggiare lo stato d’emergenza in atto nel territorio del comune di Ostuni 
(BR), in relazione all’incaglio della motonave Hanife Ana in località Torre 
Pozzella – Costa Merlata” e l’articolo 9 dell’ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri n. 3527 del 16 giugno 2006 nonché l’articolo 15 
dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3749 del 12 marzo 
2009; 

VISTA la legge 31 dicembre 1991, n. 433, recante: 
“Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle zone colpite dagli eventi 
sismici del dicembre 1990 nelle province di Siracusa, Catania e Ragusa, ed, in 
particolare, l’articolo 6, comma 2, che consente l’adozione di ordinanze di 
protezione civile ai sensi dell’articolo 5, della legge 24 febbraio 1992, n. 225;  



VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n. 3264 del 2003 recante: “Ulteriori disposizioni per la ricostruzione della 
Basilica di Noto” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 

OMISSIS 
 

 
DISPONE 

 
 

OMISSIS 
 
 

Art. 2 
 

 
1. A valere sulle somme già affluite sulla contabilità speciale n. 5261 aperta 

presso la Banca d’Italia - Tesoreria provinciale dello Stato di Roma e 
destinate alla copertura finanziaria degli interventi in corso di realizzazione 
nell’ambito delle iniziative per la celebrazione del 150° Anniversario 
dell’Unità d’Italia, il coordinatore dell’Unità Tecnica di Missione di cui 
all’articolo 1, comma 2, dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei 
ministri n. 3854 del 3 marzo 2010 è autorizzato, in deroga alle disposizioni 
in materia di contabilità speciale, a trasferire le seguenti risorse: 
o quanto a euro 15.753.000,00 nella contabilità speciale n. 5335 aperta 

presso la medesima Tesoreria provinciale dello Stato ed intestata al 
Commissario delegato di cui all’articolo 13 dell’ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n. 3746 del 12 marzo 2009;  

o quanto a euro 6.634.000,00 nella contabilità speciale n. 5332 aperta 
presso la medesima Tesoreria provinciale dello Stato ed intestata al 
Commissario delegato di cui all’articolo 2 dell’ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n. 3632 del 23 novembre 2007 e successive 
modificazioni ed integrazioni per i lavori di restauro del Museo Nazionale 
di Reggio Calabria; 

o  quanto a euro 34.180.000,00 nella contabilità speciale n. 5331 aperta 
presso la medesima Tesoreria provinciale dello Stato ed intestata al 
Commissario delegato di cui all’articolo 2 dell’ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n. 3632 del 23 novembre 2007 e successive 
modificazioni ed integrazioni inerente al nuovo auditorium di Firenze. 

2. Al fine di contenere le spese della struttura del Commissario delegato 
all’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei 



Ministri 30 aprile 2009, n. 3759, è aggiunto il seguente alinea: - decreto del 
Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554, articolo 210. 

3. Le disposizioni di cui al comma 2 trovano applicazione per tutti gli interventi 
correlati alle iniziative per la celebrazione del 150° Anniversario dell’Unità 
d’Italia. 
 

OMISSIS 
 
 
La presente ordinanza sarà pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana. 

 
Roma, 31 marzo 2010 

 
       Il Presidente 

        del Consiglio dei Ministri 
        F.to Silvio Berlusconi 
 
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale  
n. 82 del 9-4-2010 


	Ordinanza n. 3863
	IL PRESIDENTE
	DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 maggio 2009 con il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in relazione alle intense ed eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nel mese di aprile 2009 nel territorio del...
	VISTO l’articolo 1 dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 marzo 2010, n. 3856;
	DISPONE



